UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,
NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA VIA WEB
CONFERÊNCIA AO NONO DIA DO MÊS DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE DOIS, ÀS QUATORZE
HORAS, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA TAÍS CRISTINA BASTOS SOARES, DIRETORA DO
CCENS. COM A PARTICIPAÇÃO DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (ÀS): ELIAS TERRA WERNER,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; BRUNO VILELA OLIVEIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO
DE COMPUTAÇÃO; WAGNER MIRANDA BARBOSA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E
NUTRIÇÃO; FABRICIA BENDA DE OLIVEIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA;
ElEONÉSIO STREY, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; FLÁVIO
MOTA DO COUTO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; TATIANA SANTOS
BARROSO, COORDENADORA DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; DAYAN DE
CASTRO BISSOLI, COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; MARCIA DA
COSTA, COORDENADORA DO CURSO DE FÍSICA; JENESCA FLORENCIO VICENTE DE LIMA,
SUBCOORDENADORA DO CURSO DE GEOLOGIA; THIAGO LOURENÇO PIRES, SUBCOORDENADOR
DO CURSO DE MATEMÁTICA; MIRELLE LOMAR VIANA, COORDENADORA DO CURSO DE
NUTRIÇÃO; MARCOS VOGEL REPRESENTANTE SUPLENTE DO CCENS NO CEPE/UFES E HELDER
DE AMORIM MENDES, SUBCOORDENADOR DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO. COM
JUSTIFICARAM A AUSÊNCIA OS CONSELHEIROS GLÁUCIO DE MELLO CUNHA, VICE-DIRETOR DO
CCENS; JULIANA DE LANNA PASSOS, COORDENADORA DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS –
BACHARELADO E MARIA APARECIDA DE CARVALHO, COORDENADORA DO CURSO DE QUÍMICA.
AUSENTES SEM JUSTIFICATIVA OS SEGUINTES CONSELHEIROS: LUCIENE PAULA ROBERTO
PROFETI, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; EDUARDO FRIZZERA MEIRA,
COORDENADOR DO CURSO DE FARMÁCIA; VALÉRIA ALVES DA SILVA, REPRESENTANTE DO CCENS
NO CEPE/UFES E CRISTIANA DA GAMA PACHECO STRADIOTTI, REPRESENTANTE DOS
SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. OS REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO
COM OS MANDATOS VENCIDOS. Havendo quorum a Senhora Presidente declarou aberta a
sessão. 1. EXPEDIENTE: Inclusão: A Presidente solicitou a inclusão dos seguintes documentos:
1.1. Processo digital nº 23068.065880/2022-02- Coordenação do Curso de Sistemas de
Informação. Encaminha para homologação a eleição do professor Marcelo Otone Aguiar como
coordenador do curso de Sistemas de informação. Aprovado por unanimidade. Exclusão: Não
houve. 2. APRECIAÇÃO DE ATAS: 2.1 Apreciação da Ata da Sessão Ordinária do dia 25/05/2022.
Aprovada por unanimidade. 3. Ordem do dia: 3.1 Documento avulso nº
23068.063897/2022-17- Departamento de Computação - Solicita, no interesse da
administração, a interrupção do afastamento para cursar doutorado da professora Simone
Dornelas Costa, tendo em vista a rescisão de contrato da Professora Substituta Cristiane
Aparecida Lana e, considerando que os demais candidatos classificados no processo seletivo
simplificado referente ao Edital 77/2020-R-Progep, após consulta, rejeitaram a possibilidade de
contratação. A Presidente passou a palavra ao Chefe do Departamento de Computação para
fazer a leitura do ofício com os esclarecimentos e em seguida colocou em votação. A suspensão
do afastamento foi aprovada por unanimidade a partir do dia 13/06/2022. 3.2 Documento
avulso nº 23068.063679/2022-82- Departamento de Computação - Solicita homologação da
indicação do professor Giuliano Prado de Morais Giglio como Coordenador dos Laboratórios de
Informática do Departamento de Computação. Em esclarecimentos, em votação. Aprovada por
unanimidade. 3.3 Documento avulso nº 23068.065523/2022-36- Departamento de Química e

Física - Solicita homologação dos responsáveis por laboratórios ligados ao DQF, a saber: I)
Laboratório 1 de Física - Coordenador: Guilherme Rodrigues Lima; II) Laboratório 2 de Física -
Coordenador: Cláudio Moisés Ribeiro; III) Laboratório 3 de Física - Coordenador: Mário Alberto
Simonato Altoé; IV) Laboratório 4 de Física - Coordenadora: Angelita Vieira de Morais; V)
Laboratório 5 de Física - Coordenador: Roberto Colistete Junior; VI) Laboratório 1 de Química -
Coordenador: Alexandre dos Santos Anastácio; VII) Laboratório 2 de Química - Coordenador:
Pedro Alves Bezerra Morais; VIII) Laboratório 3 de Química - Coordenadora: Luciene Paula
Roberto Profeti; IX) Laboratório 4 de Química - Coordenadora: Vanessa Moreira Osório; X)
Central Analítica - Coordenadora: Vanessa Moreira Osório; XI) Almoxarifado de Reagentes
Química - Coordenador: Adilson Vidal Costa e XII) LIECIM - Coordenador: João Paulo Casaro
Erthal. Em esclarecimentos, em votação. Aprovada por unanimidade. 3.4 Documento avulso nº
23068.062136/2022-48 - Diretório Acadêmico Livre de Tecnologia da Informação - DATEC -
Solicita homologação de sua composição, a saber: Marco Venancio Fraga Lorencini ( Presidente
e Secretário de Projetos); Kevin Depolli Costa Florindo (Vice-Presidente e Secretário de
Projetos); Maria Luiza Repossi Paiva( Secretária Geral); Brayan Cantanheides dos Santos
(Secretário de Comunicação e Marketing); Bruno Leonardo Peçanha de Carvalho e Milleny
Nunes de Vidal (Secretários do Financeiro). Em esclarecimentos, em votação. Aprovada por
unanimidade. 3.5 Processo digital nº 23068.065136/2021-19- Departamento de Biologia -
Encaminha para apreciação a solicitação de inclusão de pré-requisito da disciplina
DBI14550-Comportamento Animal. A Presidente fez a leitura do relato do Conselheiro Helder
de Amorim Mendes com parecer favorável à aprovação da inclusão das disciplinas, DBI14499 –
Zoologia de Chordata e DBI14488 – Genética, como pré-requisitos da disciplina
DBI14550-Comportamento Animal. Em esclarecimentos, em votação. Aprovada por
unanimidade. 3.6 Documento avulso nº 23068.063488/2022-11- Eleição para representantes
do CCENS no CEPE/UFES, mandato de 2022 a 2024. Durante o período de inscrição houve
apenas a inscrição de uma chapa composta pelos professores Marcos Vogel e Maria Aparecida
de Carvalho, respectivamente, como titular e suplente. Considerando a necessidade de eleição
de duas chapas, a Presidente sugeriu que mais uma chapa fosse formada dentre os membros do
Conselho. Neste momento o Conselheiro Flávio Mota do Couto fez a indicação dos professores
Pedro Alves Bezerra Moraes para representante titular e Heberth de Paula para suplente. A
presidente colocou em votação a eleição das chapas: 1)Marcos Vogel - Titular e Maria Aparecida
de Carvalho - Suplente e a 2) Pedro Alves Bezerra Moraes - titular e Heberth de Paula - suplente.
Aprovada por unanimidade. 3.7 Processo digital nº 23068.065880/2022 - 02- Coordenação do
Curso de Sistemas de Informação. Encaminha para homologação a eleição do professor
Marcelo Otone Aguiar como Coordenador do Curso de Sistemas de Informação, por um período
de 2 anos, a contar da data da publicação. Em esclarecimentos, em votação. Aprovada por
unanimidade. 4. Comunicação: 4.1 A Presidente informou que recebeu um e-mail de uma
empresa chamada EMERG, essa empresa oferece treinamento e curso a instituições públicas,
porém são pagos, como não temos recursos para isto, será enviado apenas a título de
divulgação. 4.2 A Presidente informou que o calendário de compras de materiais permanente
já foi concluído, e acredita que o departamento que não fez solicitações deixou o recurso
disponível para adesão a ata de registro de preço, de acordo com o interesse do departamento.
Ressaltou que as planilhas compartilhadas, que servirão de base para abertura das atas de
registro de preços, devem ser preenchidas até amanhã com as demandas de equipamentos e
mobiliários, pois precisam ser compiladas. Pediu que todos enviem suas demandas também

2

por e-mail, para conferência, caso seja necessário. 4.3 O Conselheiro Flávio Mota do Couto com
a palavra informou que o professor Guilherme está tentando captar recurso de emenda
parlamentar para a execução de um projeto intitulado “ Análise da respiração humana para o
diagnóstico precoce de doença renal crônica - DRC”. Trata-se da identificação de biomarcadores
moleculares na respiração humana que, dependendo da concentração, são indicadores de
determinadas doenças. A votação na Câmara estará aberta entre os dias 14 e 24 de junho de
2022 no site: https://edital.feliperigoni.com/. Ressaltou ser um projeto que irá contribuir muito para
a sociedade e solicitou divulgação e a contribuição de todos para que o projeto consiga a
aprovação. 5. Palavra Livre: Com a palavra a Conselheira Márcia da Costa solicitou que fosse
analisada a possibilidade de uma reunião extraordinária na próxima semana, uma vez que seu
pedido de redistribuição será apreciado no departamento e, devido aos prazos eleitorais, não
tem muito tempo para que a redistribuição se concretize antes do permitido pela lei. Do que
era para constar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Secretária, lavrei a presente Ata que, após
lida e aprovada, será assinada pela Presidente deste Conselho e por mim.
Taís Cristina Bastos Soares - Presidente do Conselho Departamental do CCENS
Clemiuda Pellanda de Souza - Siape 1173181

3

https://edital.feliperigoni.com/)